

NOTA DE EMPENHO 17010001

Maranhão
Governo Municipal de Mata Roma
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Exercício de 2024

Data: 17/01/2024
Modalidade: ordinário

INTERESSADO

Credor.... F L GARRETO COMERCIO EIRELI
Endereço.. AV. José Ribamar Castro, 110, Centro-Mata Roma-MA 65510-000
C.N.P.J... 06.055.252/0001-02

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade orçamentária..... 02 08. Secretaria Municipal de Assist. Social
Func.programática 08 122 0008 2.023 Manutenção da Secretaria Municipal de
Assistencia Social
Categoria econômica.... 3.3.90.30.00 Material de consumo
Subelemento..... 3.3.90.30.07 Gêneros de alimentação
Fonte de recurso..... 1500000000 Recursos não vinculados de impostos
Combate ao Covid-19?... Não

Origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... não aplicável

DEMONSTRATIVO DA DOTAÇÃO - em R\$

Saldo anterior	Valor empenhado	Saldo disponível
150.000,00	9.990,00	140.010,00

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços, obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico...: Valor que se empenha para fazer face às despesas com Aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades desta Secretaria Municipal.

Item	Quantidade	Unid.	Código	Especificação da despesa	Valor unitário	Valor total (R\$)
001	1,0000	UNIDAD	033468	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	9.990,00	9.990,00

Mata Roma, 17 de Janeiro de 2024.
Autorizo

FRANCISCO DE SOUSA MONTELES
SECRETÁRIO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL


ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

NOTA DE LIQUIDAÇÃO 17010001

Maranhão
Governo Municipal de Mata Roma
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Exercício de 2024

DATA: 17/01/2024

EMPENHO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 17010001 VALOR..... R\$ 9.990,00
DATA DO EMPENHO... 17/01/2024 MODALIDADE.. ordinário
Credor.... F L GARRETO COMERCIO EIRELI
Endereço.. Av. José Ribamar Castro, 110, Centro-Mata Roma-MA 65510-000
C.N.P.J... 06.055.252/0001-02

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA..... 02 08. Secretaria Municipal de Assist. Social
FUNC.PROGRAMÁTICA 08 122 0008 2.023 Manutenção da Secretaria Municipal de
Assistencia Social
CATEGORIA ECONÔMICA.... 3.3.90.30.00 Material de consumo
SUBELEMENTO..... 3.3.90.30.07 Gêneros de alimentação
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos não vinculados de impostos

DISCRIMINAÇÃO DE ITENS


quantidade	unidade	especificação	valor unitário	valor total
1,0000	UNIDAD	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	9.990,00	9.990,00

DADOS DA LIQUIDAÇÃO

VALOR LIQUIDADO: 9.990,00
Nota fiscal mercadoria 8
HISTÓRICO.....:Aquisição de gêneros alimentícios para atender as
necessidades desta Secretaria Municipal.
Mata Roma, 17 de Janeiro de 2024.

ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAM
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINAÇAS

RECEBEMOS DE F. L. GARRETO - COMERCIO LTDA OS PRODUTOS/SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO		NF-e Nº 000.000.008
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	
		SÉRIE: 2

F. L. GARRETO - COMERCIO LTDA AVENIDA JOSE RIBAMAR CASTRO, 110 - - CENTRO, Mata Roma, MA - CEP: 65510000	DANFE Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica 0 - Entrada 1 - Saída 1 Nº 000.000.008 SÉRIE: 2 Página 1 de 3	CONTROLE DO FISCO  CHAVE DE ACESSO 2124 0106 0552 5200 0102 5500 2000 0000 0816 0050 6065 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
	NATUREZA DA OPERAÇÃO VENDAS INSCRIÇÃO ESTADUAL 122107926 INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB. CNPJ / CPF 06.055.252/0001-02	
		PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 421240001891836 - 17/01/2024 16:03

DESTINATÁRIO/REMETENTE		CNPJ/CPF 19.963.710/0001-45	DATA DA EMISSÃO 17/01/2024
NOME/RAZÃO SOCIAL FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MATA ROMA		CEP 65510-000	DATA DE ENTRADA/SAÍDA 17/01/2024
ENDEREÇO AVE RAIMUNDO V DE ALMEIDA, 212 -	BAIRRO/DISTRITO CENTRO	UF MA	HORA DE ENTRADA/SAÍDA 15:49
MUNICÍPIO Mata Roma	FONE/FAX	INSCRIÇÃO ESTADUAL	

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO		BASE DE CÁLCULO DO ICMS		VALOR DO ICMS	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST	VALOR DO ICMS ST	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
		0,00		0,00	0,00	0,00	9.990,00
VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA		
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.990,00		

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS		RAZÃO SOCIAL		FRETE POR CONTA	CÓDIGO ANTT	PLACA DO VEÍCULO	UF	CNPJ/CPF
				9 - Sem Frete				
ENDEREÇO		MUNICÍPIO		UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL			
QUANTIDADE	ESPÉCIE	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO	PESO LÍQUIDO			

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO													
CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
10	Açúcar refinado 1KG	17011300	0102	5102	fd	1,0000	140,5400	140,54					
120	abobora	07099300	0102	5102	kg	5,0000	3,7300	18,65					
11	Achocolatado em pó solúvel	18061000	0102	5102	UN	15,0000	7,1600	107,40					
13	Adoçante dietético líquido aspartame 100 ml	21069090	0102	5102	UN	10,0000	5,1200	51,20					
121	alface	07051100	0102	5102	MC	15,0000	2,6600	39,90					
14	Alho in natura nº 05	07032090	0102	5102	kg	5,0000	24,5300	122,65					
71	Alimento para suplementação de nutrição oral 400G	21069030	0102	5102	kg	5,0000	42,6700	213,35					
15	Amido de milho 200 gr	11081200	0102	5102	un	20,0000	3,7300	74,60					
16	Arroz agulhinha branco tipo 1	10063021	0102	5102	kg	90,0000	4,1100	369,90					
18	Azeitona verde com caroço em conserva 200g	20057000	0102	5102	un	10,0000	4,2700	42,70					
123	Banana prata	08039000	0102	5102	kg	20,0000	4,2700	85,40					
124	Batala doce in natura	07142000	0102	5102	kg	15,0000	5,1200	76,80					
125	Batata inglesa in natura	07101000	0102	5102	kg	15,0000	6,0300	90,45					
126	Belerraba in natura	17011200	0102	5102	kg	15,0000	5,0200	75,30					
17	Biscoito Doce tipo Maria 400g	19053100	0102	5102	un	80,0000	5,7600	460,80					
19	Biscoito Salgado tipo Cream Cracker 400g	19053100	0102	5102	un	80,0000	5,1200	409,60					
20	Cremogema tradicional maizena	19011030	0102	5102	un	40,0000	5,1200	204,80					
21	Café torrado e moído, em pó	21011110	0102	5102	un	60,0000	6,4000	384,00					

CÁLCULO DO ISSQN		INSCRIÇÃO MUNICIPAL		VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
		0000000000				

DADOS ADICIONAIS	RESERVADO AO FISCO
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES MATERIAL DESTINADO PARA O FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL , CONFORME CONTRATO 20220119 DO PE 11/2022	NE 17010001

**F. L. GARRETO - COMERCIO
LTDA**

AVENIDA JOSE RIBAMAR CASTRO, 110 - - CENTRO, Mata
Roma, MA - CEP: 65510000

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

1

Nº 000.000.008

SÉRIE: 2

Página 2 de 3

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

2124 0106 0552 5200 0102 5500 2000 0000 0816 0050 6065

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

421240001891836 - 17/01/2024 16:03

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDAS

INSCRIÇÃO ESTADUAL
122107926

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB

CNPJ / CPF

06.055.252/0001-02

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
22	CALDO DE GALINHA E CARNE	21041011	0102	5102	cx	2,0000	10,6700	21,34					
23	Carne bovina moída 500g	16025000	0102	5102	kg	20,0000	23,4700	469,40					
24	Carne bovina resfriada ou congelada tipo acém	16025000	0102	5102	kg	20,0000	20,2700	405,40					
72	Carne bovina resfriada ou congelada tipo lagarto	16025000	0102	5102	kg	20,0000	20,1700	403,40					
73	Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho	16025000	0102	5102	kg	20,0000	22,4000	448,00					
127	Cebola branca in natura	07122000	0102	5102	kg	10,0000	4,8000	48,00					
128	Cenoura in natura	07061000	0102	5102	kg	10,0000	5,3400	53,40					
25	Cereal a base de arroz pré-cozido 400g	11041900	0102	5102	un	10,0000	5,1700	51,70					
26	Cereal a base de aveia em flocos finos 250g	11041200	0102	5102	un	15,0000	5,1700	77,55					
27	Cereal a base de flocos de cereais pré-cozidos 400g	11041200	0102	5102	un	5,0000	5,1200	25,60					
28	Cereal a base de milho pré-cozido 400g	11041200	0102	5102	un	5,0000	4,9000	24,50					
129	Cheiro verde in natura	07099990	0102	5102	mc	15,0000	2,1400	32,10					
130	Chuchu in natura	07099300	0102	5102	kg	5,0000	4,2700	21,35					
32	Colorífico em pó a base de urucum 100g	21039021	0102	5102	un	10,0000	1,5900	15,90					
131	Couve flor in natura	07041000	0102	5102	mc	5,0000	2,1400	10,70					
33	Creme de leite 200g	04022130	0102	5102	un	5,0000	6,1900	30,95					
34	Ervilha em conserva 200g	20054000	0102	5102	un	10,0000	3,2100	32,10					
35	Extrato de Tomate 190g	07041000	0102	5102	un	20,0000	3,2100	64,20					
36	Farinha de mandioca cor branca 1 kg	11062000	0102	5102	kg	10,0000	8,0100	80,10					
37	Farinha de milho flocada 500g	11022000	0102	5102	un	10,0000	3,0400	30,40					
38	Farinha Láctea 400g	19011020	0102	5102	un	15,0000	6,1900	92,85					
36	Farinha de mandioca cor amarela 1 kg	11062000	0102	5102	kg	5,0000	8,5300	42,65					
37	Fécula de mandioca 500g	11022000	0102	5102	un	5,0000	5,5900	27,95					
41	Feijão Cariquinha Tipo 1 1kg	07133399	0102	5102	kg	15,0000	9,0700	136,05					
39	Feijão preto tipo 1	11062000	0102	5102	kg	10,0000	8,8500	88,50					
40	Fórmula infantil a base de proteína de soja 300g	19011010	0102	5102	un	5,0000	32,0000	160,00					
41	Fórmula infantil indicada para lactantes 400g	19011010	0102	5102	kg	5,0000	45,8800	229,40					
42	Frango abatido 2kg	16023210	0102	5102	kg	12,0000	16,0100	192,12					
43	Frango inteiro congelado 2kg	16023210	0102	5102	un	12,0000	14,9400	179,28					
44	Laranja pera in natura	08051000	0102	5102	kg	12,0000	5,3400	64,08					
47	Leite em pó desnatado 300g	04022120	0102	5102	un	12,0000	13,8700	166,44					
48	Leite em pó integral	04029100	0102	5102	un	20,0000	7,4600	149,20					
49	Leite em pó enriquecido com ferro 400g	04022110	0102	5102	un	5,0000	48,0200	240,10					
50	Leite em pó sem lactose original 400g	21069090	0102	5102	un	5,0000	43,7400	218,70					
133	Limão tahiti in natura	08055000	0102	5102	kg	5,0000	4,9700	24,85					
134	Macis in natura	08081000	0102	5102	kg	10,0000	6,4000	64,00					
51	Macarrão Tipo Espaguete 500g	19021900	0102	5102	un	10,0000	3,5100	35,10					
52	Macarrão Tipo Penafuso 500g	19021900	0102	5102	un	10,0000	4,0600	40,60					
135	Macaxeira in natura	07108000	0102	5102	kg	10,0000	5,2900	52,90					
136	Mandiã papaia in natura	20079927	0102	5102	kg	10,0000	5,1200	51,20					

**F. L. GARRETO - COMERCIO
LTDA**

AVENIDA JOSE RIBAMAR CASTRO, 110 - - CENTRO, Mata
Roma, MA - CEP: 65510000

DANFE

Documento Auxiliar da Nota
Fiscal Eletrônica

0 - Entrada
1 - Saída

1

Nº 000.000.008

SÉRIE: 2

Página 3 de 3

CONTROLE DO FISCO



CHAVE DE ACESSO

2124 0106 0552 5200 0102 5500 2000 0000 0816 0050 6065

Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site
da Sefaz Autorizadora

PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

421240001891836 - 17/01/2024 16:03

NATUREZA DA OPERAÇÃO

VENDAS

INSCRIÇÃO ESTADUAL

122107926

INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.

CNPJ / CPF

06.055.252/0001-02

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇO

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CST	CFOP	UNID.	QTD.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	BC ICMS	VLR. ICMS	VLR. IPI	ALÍQ. ICMS	ALÍQ. IPI
53	Margarina com sal 250g	15171000	0102	5102	un	20,0000	3,2100	64,20					
54	Massa Para Sopa 500g	21041011	0102	5102	un	30,0000	4,8000	144,00					
137	Maxixi in natura	07099300	0102	5102	kg	2,0000	4,4800	8,96					
138	Melancia in natura	08071100	0102	5102	kg	5,0000	2,1400	10,70					
55	Milho em conserva 200g	20058000	0102	5102	un	10,0000	3,6300	36,30					
56	Mingau sabor Aveia com Coco 1kg	19011030	0102	5102	un	10,0000	21,3300	213,30					
57	Mistura para mingau de amido de milho 200g	19011030	0102	5102	un	20,0000	11,9600	239,20					
58	Óleo de Soja Vegetal	15079011	0102	5102	un	15,0000	4,8000	72,00					
59	Ovo branco de galinha	04079000	0102	5102	ert	10,0000	16,9700	169,70					
139	Pepino in natura	07070000	0102	5102	kg	10,0000	3,7300	37,30					
140	Pimenta de cheiro in natura	07096000	0102	5102	kg	5,0000	3,8300	19,15					
141	Pimentão verde	07096000	0102	5102	kg	5,0000	6,9300	34,65					
60	Pó para gelatina 1kg	21069029	0102	5102	UN	5,0000	5,7600	28,80					
113	polpa de fruta Acerola	20089900	0102	5102	kg	5,0000	9,0700	45,35					
114	polpa de fruta Abacaxi	20089900	0102	5102	kg	5,0000	10,1400	50,70					
115	polpa de fruta Bacuri	20089900	0102	5102	kg	5,0000	11,7300	58,65					
116	polpa de fruta caju	20089900	0102	5102	kg	5,0000	10,1400	50,70					
117	polpa de fruta caju	20089900	0102	5102	kg	5,0000	9,0700	45,35					
118	polpa de fruta Goiaba	20089900	0102	5102	kg	5,0000	9,0700	45,35					
62	Proteína texturizada de soja branca 1KG	21061000	0102	5102	un	12,0000	12,8000	153,60					
62	Proteína texturizada de soja vermelha 1KG	21061000	0102	5102	un	12,0000	12,8000	153,60					
142	Quiabo in natura	07089000	0102	5102	kg	2,0000	5,0200	10,04					
143	Repolho in natura	07049000	0102	5102	kg	5,0000	4,9000	24,50					
63	Sal refinado iodado 1KG	25010020	0102	5102	kg	10,0000	1,3900	13,90					
64	Sardinha em óleo comestível em conserva	16041310	0102	5102	ex	1,0000	224,0400	224,04					
65	Sardinha em óleo comestive no extrato de tomate	16041310	0102	5102	ex	1,0000	224,0400	224,04					
66	Suco de fruta concentrado nos sabores goiaba, caju, uva e acerola 500ml	20098990	0102	5102	un	12,0000	5,4400	65,28					
67	Tempero Seco em pó composto de pimenta do reino e cominho em pó 100g	20019000	0102	5102	pet	10,0000	2,1400	21,40					
145	Tomate in natura	07020000	0102	5102	kg	10,0000	6,4000	64,00					
68	Vinagre branco 500 ml	22090000	0102	5102	un	15,0000	2,6600	39,90					
69	Flocão de Milho 500g	11041900	0102	5102	pet	12,0000	2,0300	24,36					
70	Flocão de Arroz 500g	11041900	0102	5102	pet	12,0000	2,2400	26,88					



Nº 9901861894

Validação do DANFE

CHAVE DE ACESSO
21240106055252000102550020000000081600506065

NÚMERO DO PROTOCOLO TED
996195415

DADOS DO EMITENTE
Nome/Razão Social
F. L. GARRETO - COMERCIO LTDA
Município / UF CPF / CNPJ Inscrição Estadual
2106409 - MA 06.055.252/0001-02 12.210.792-6

DADOS DO DESTINATÁRIO
Nome / Razão Social
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE MATA ROMA
Município / UF CNPJ
2106409 - MA 19.963.710/0001-45

DADOS DA NOTA FISCAL
Nº da Nota Fiscal Nº Formulário Data Emissão
8 0 17/01/2024
Base de Cálculo do ICMS Valor do ICMS Base Cálculo do ICMS ST Valor do ICMS ST
0,00 0,00 0,00 0,00
Valor Total da Nota Fiscal
9.990,00

Descrição do Produto	Quantidade	Valor Unitário
A??car refinado 1KG	1	140,54
abobora	5	3,73
Achocolatado em p? sol?vel	15	7,16
Ado?ante diet?tico l?quido aspartame 100 ml	10	5,12
alface	15	2,66
Alho in natura n? 05	5	24,53
Alimento para suplementa??o de nutri??o oral 400G	5	42,67
Amido de milho 200 gr	20	3,73
Arroz agulhinha branco tipo 1	90	4,11
Azeitona verde com caro?o em conserva 200g	10	4,27
Banana prata	20	4,27
Batata doce in natura	15	5,12
Batata inglesa in natura	15	6,03
Beterraba in natura	15	5,02
Biscoito Doce tipo Maria 400g	80	5,76
Biscoito Salgado tipo Cream Cracker 400g	80	5,12
Cremogema tradicional maizena	40	5,12
Caf? torrado e mo?do, em p?	60	6,40
CALDO DE GALINHA E CARNE	2	10,67
Carne bovina mo?da 500g	20	23,47
Carne bovina resfriada ou congelada tipo ac?m	20	20,27
Carne bovina resfriada ou congelada tipo lagarto	20	20,17
Carne bovina resfriada ou congelada tipo patinho	20	22,40
Cebola branca in natura	10	4,80

Cenoura in natura	10	5,34
Cereal a base de arroz pr?-cozido 400g	10	5,17
Cereal a base de aveia em flocos finos 250g	15	5,17
Cereal a base de flocos de cereais pr?-cozidos 400g	5	5,12
Cereal a base de milho pr?-cozido 400g	5	4,90
Cheiro verde in natura	15	2,14
Chuchu in natura	5	4,27
Color?fico em p? a base de urucum 100g	10	1,59
Couve flor in natura	5	2,14
Creme de leite 200g	5	6,19
Ervilha em conserva 200g	10	3,21
Extrato de Tomate 190g	20	3,21
Farinha de mandioca cor branca 1 kg	10	8,01
Farinha de milho flocada 500g	10	3,04
Farinha L?ctea 400g	15	6,19
Farinha de mandioca cor amarela 1 kg	5	8,53
F?cula de mandioca 500g	5	5,59
Feij?o Cariquinha Tipo I 1kg	15	9,07
Feij?o preto tipo 1	10	8,85
F?rmula infantil a base de proteina de soja 300g	5	32,00
F?rmula infantil indicada para lactantes 400g	5	45,88
Frango abatido 2kg	12	16,01
Frango inteiro congelado 2kg	12	14,94
Laranja pera in natura	12	5,34
Leite em p? desnatado 300g	12	13,87
Leite em p? integral	20	7,46
Leite em p? enriquecido com ferro 400g	5	48,02
Leite em p? sem lactose original 400g	5	43,74
Lim?o tahiti in natura	5	4,97
Mac?s in natura	10	6,40
Macarr?o Tipo Espaguete 500g	10	3,51
Macarr?o Tipo Parafuso 500g	10	4,06
Macaxeira in natura	10	5,29
Mam?o papaia in natura	10	5,12
Margarina com sal 250g	20	3,21
Massa Para Sopa 500g	30	4,80
Maxixi in natura	2	4,48
Melancia in natura	5	2,14
Milho em conserva 200g	10	3,63
Mingau sabor Aveia com Coco 1kg	10	21,33
Mistura para mingau de amido de milho 200g	20	11,96
?leo de Soja Vegetal	15	4,80
Ovo branco de galinha	10	16,97
Pepino in natura	10	3,73
Pimenta de cheiro in natura	5	3,83
Piment?o verde	5	6,93
P? para gelatina 1kg	5	5,76
polpa de fruta Acerola	5	9,07
polpa de fruta Abacaxi	5	10,14

polpa de fruta Bacuri	5	11,73
polpa de fruta caja	5	10,14
polpa de fruta caju	5	9,07
polpa de fruta Goiaba	5	9,07
Prote?na texturizada de soja branca 1KG	12	12,80
Prote?na texturizada de soja vermelha 1KG	12	12,80
Quiabo in natura	2	5,02
Repolho in natura	5	4,90
Sal refinado iodado 1KG	10	1,39
Sardinha em ?leo comest?vel em conserva	1	224,04
Sardinha em ?leo comestive no extrato de tomate	1	224,04
Suco de fruta concentrado nos sabores goiaba, caju, uva e acerola 500ml	12	5,44
Tempero Seco em p? composto de pimenta do reino e cominho em p? 100g	10	2,14
Tomate in natura	10	6,40
Vinagre branco 500 ml	15	2,66
Floc?o de Milho 500g	12	2,03
Floc?o de Arroz 500g	12	2,24

TOTAL DOS ITENS**9.990,00****DADOS DO PROCESSO DE PAGAMENTO**

Nº da Nota de Empenho / Contrato

Data de Emissão

17010001

17/01/2024

DADOS DO RESPONSÁVEL

CPF

Nome

61425186335

RONILTON TEIXEIRA LIMA DE CARVALHO

**RESERVADO AO ÓRGÃO PÚBLICO PARA
VALIDAÇÃO**Data da Validação
18/04/2024**RONILTON TEIXEIRA LIMA DE CARVALHO /
61425186335**

ORDEM DE PAGTO

Maranhão
Governo Municipal de Mata Roma
Prefeitura Municipal de Mata Roma

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ÓRGÃO..... 02 Executivo
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA..... 02 08. Secretaria Municipal de Assist. Social
CLASSIFICAÇÃO 08 122 0008 2.023 Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.90.30.00 Material de consumo
SUBELEMENTO 3.3.90.30.07 Gêneros de alimentação
FONTE DE RECURSO..... 1500000000 Recursos não vinculados de impostos

DADOS DO EMPENHO

NOTA DE EMPENHO Nº 17010001 VALOR DO EMPENHO.. R\$ 9.990,00 TIPO DE LICITAÇÃO. não aplicável -
DATA DO EMPENHO... 17/01/2024 MODALIDADE..... ordinário
SALDO ANTERIOR.... R\$ 9.990,00 VALOR PAGO..... R\$ 9.990,00 SALDO DO EMPENHO.. R\$ 0,00

LIQUIDAÇÃO

DATA	NOTA DE LIQUIDAÇÃO	VALOR DA NF	PAGAMENTO ATUAL	NOTA FISCAL
17/01/2024	17010001	9.990,00	9.990,00	mercadoria nº 8 série de 17/01/2024

Atestamos o recebimento
dos produtos / serviços



ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

PAGUE-SE a importância
constante na presente nota

FRANCISCO DE SOUSA MONTELES
SECRETÁRIO MUN. ASSISTÊNCIA SOCIAL

ORDEN DE PAGAMENTO Nº 19010009, de 19/01/2024

BANCO/FONTE	CHEQ/REF	VALOR
BB.....45.909-7 (PSB FNAS)	011901	9.990.00



ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA SAMPAIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Identificação do credor:

Credor.... F L GARRETO COMERCIO EIRELI
Endereço.. Av. José Ribamar Castro, 110, Centro-Mata Roma-MA 65510-000
C.N.P.J... 06.055.252/0001-02



Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

Relatório do Sistema de Controle Interno Municipal

Parecer nº 17010001/2024

Ilma. Srta.
Alce Ises Geanne Monteles de Sousa Sampaio
Secretário (a) de Finanças.
Nesta.

Assunto:	Análise do Processo Administrativo.
Objeto:	Pagamento da Nota Fiscal nº 8 da Secretaria Municipal de Administração desta Municipalidade.

Senhor (a) Sec. De Finanças.

Segue;

Requerente: Secretaria Municipal de Assistência Social.

O órgão de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Mata Roma – MA atendendo o previsto nos Artigos 31 e 74 da Constituição Federal, Artigo 59 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e Lei Municipal nº 352/2005, de 31 de outubro de 2005, e demais normas que regulam as atribuições do Sistema de Controle Interno dispostas pelo Tribunal de Contas da União e pelo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, referentes ao exercício de controle prévio e concomitante dos atos de gestão para análise quanto à legalidade e verificação das demais formalidades, no que tange ao Processo Administrativo, encaminhado pela Secretaria Municipal de Administração referente à solicitação de pagamento das despesas constantes da Nota Fiscal nº 8 em favor da empresa nacional **F L GARRETO COMERCIO EIRELI**.



Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

DOS FATOS

Veio ao conhecimento desta Controladoria Geral do Município de Mata Roma - MA, o Processo de Pagamento referente a Nota Fiscal nº 8, que tem como credor a empresa **F L GARRETO COMERCIO EIRELI** para análise quanto a legalidade e verificação das demais formalidades, a fim de executar a sua liquidação e posterior pagamento.

DA ANÁLISE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo de pagamento, conforme segue:

Nº	DISCRIMINAÇÃO	S/N
01	Cópia do Extrato do Contrato;	S
02	Comprovante de envio e Publicação no SACOP;	S
03	Nota de Empenho nº 17010001	S
04	Nota de Liquidação nº 17010001	S
05	Nota Fiscal nº 8	S
06	Ordem de Pagamento nº 19010009	S
07	Certidão Negativa de Débitos Junto a Receita Federal;	S
08	Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;	S
09	Certidão Negativa de Débitos do Estado do Maranhão;	S
10	Certidão de Regularidade do FGTS;	S
11	CREA-MA	N
12	BOLETIM DE MEDIÇÃO	N
13	CADASTRO NACIONAL DE OBRAS	N
14	COMPROVANTE DE RESIDENCIA	N
15	XEROX DE DOCUMENTOS PESSOAIS	N



Estado do Maranhão
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

Após verificação de todos os documentos anexados ao presente processo de pagamento, esta Controladoria Geral do Município de MATA ROMA MA, emite Parecer, conforme segue:

PARECER

Tendo em vista o exposto, e considerando os dados extraídos dos autos em apreço, constata-se a total legalidade do presente Processo de Pagamento, haja vista ter atendido todas as exigências contidas na Legislação vigente, sobretudo a Lei nº 4.320/64, Lei nº 8.666/93, Lei Complementar nº 101/2000, e demais normas dos Órgãos de Controle vigente.

Diante do exposto, o órgão de Controle Interno emite *PARECER* pela regularidade do pagamento em apreço, haja vista ter sido anexado todos os documentos necessários a liquidação da presente despesa.

MATA ROMA – MA, em 19, de Janeiro de 2024.

THAYMES MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município
CPF Nº 035.619.513-92
Port. Nº 04/2021



Emissão de comprovantes

G3361918023049301
19/01/2024 18:20:36

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
19/01/2024 - AUTOATENDIMENTO - 18.20.36
1773601773 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: MATA ROMABL PSB FNAS
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 45.909-7

=====

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : MATA ROMABL PSB FNAS
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 3519-X - CHAPADINHA MA
CONTA: 251-2

FAVORECIDO: F L GARRETO COMERCIO LTDA
CPF/CNPJ: 06.055.252/0001-02
VALOR: R\$ 9.990,00
DEBITO EM: 19/01/2024

=====

DOCUMENTO: 011901
AUTENTICACAO SISBB: 3.185.7F1.EA2.EE6.510

Transação efetuada com sucesso por: JG536890 ALCE ISES GEANNE MONTELES DE SOUSA.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO

Nº Certidão: 328236/23

Data da

13/11/2023 09:17:05

Inscrição Estadual: 122107926

CPF/CNPJ: 06055252000102

Razão Social: F L GARRETO COMERCIO LTDA

Endereço: AVE JOSE RIBAMAR CASTRO, 110 CEP: 65510000 - CENTRO

Telefone: (98)34712276

Município: MATA ROMA

UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria, substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei nº 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional), não constam débitos relativos aos tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima identificado. Ressalvado, todavia, à Fazenda Pública Estadual o direito da cobrança de dívidas que venham a ser apuradas e não alcançadas pela decadência.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 12/03/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:
<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Débito".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressão: 17/01/2024 16:04:52



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÍVIDA ATIVA

Nº Certidão: 083239/23

Data da

13/11/2023 09:17:41

Inscrição Estadual: 122107926

CPF/CNPJ: 06055252000102

Razão Social: F L GARRETO COMERCIO LTDA

Endereço: AVE JOSE RIBAMAR CASTRO, 110 CEP: 65510000 - CENTRO

Telefone: (98)34712276

Município: MATA ROMA

UF: MA

Certificamos que, após a realização das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na forma do disposto do artigo 156, da lei nº 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a 242 da lei nº 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Código Tributário Nacional) não constam débitos inscritos na Dívida Ativa, em nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidão: 120 (cento e vinte) dias: 12/03/2024.

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada no endereço:

<http://portal.sefaz.ma.gov.br/>, clicando no item "Certidões" e em seguida em "Validação de Certidão Negativa de Dívida Ativa".

CERTIDÃO EMITIDA GRATUITAMENTE.



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

Nome: F L GARRETO COMERCIO LTDA
CNPJ: 06.055.252/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 08:40:04 do dia 25/10/2023 <hora e data de Brasília>.

Válida até 22/04/2024.

Código de controle da certidão: **E39E.EA04.DEAD.C927**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

[Voltar](#)[Imprimir](#)**Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF**

Inscrição: 06.055.252/0001-02
Razão Social: F L GARRETO COMERCIO EIRELI
Endereço: AV JOSE RIBAMAR CASTRO 110 / CENTRO / MATA ROMA / MA / 65510-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 13/01/2024 a 11/02/2024

Certificação Número: 2024011301034712249512

Informação obtida em 17/01/2024 16:06:38

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa: **www.caixa.gov.br**



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: F L GARRETO COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 06.055.252/0001-02

Certidão nº: 4274716/2024

Expedição: 18/01/2024, às 09:47:01

Validade: 16/07/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de sua expedição.

Certifica-se que **F L GARRETO COMERCIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)**, inscrito(a) no CNPJ sob o nº **06.055.252/0001-02**, **NÃO CONSTA** como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.º 12.440/2011 e 13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.

A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na Internet (<http://www.tst.jus.br>).

Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por disposição legal, contiver força executiva.